
Grøn, levende bymidte – sådan! 

 
 
Vi var omkring 33 samlet til et levende og godt møde den 7.2.2023, hvor vi dels blev klogere på 
hvordan man udvikler en grøn by (oplæg fra Anna Esbjørn, programchef i CONCITO), og hvordan 
Roskilde griber processen an (Anna Østerby, strategisk byplanlægger i Roskilde Kommune). 
I mødets idefase endte vi med at sidde i fem grupper (der var også andre vigtige emner såsom 
parkering og energi, der dog ikke førte til gruppesnak og derfor ikke nævnes nedenfor). Uden at 
foregive at være et fyldestgørende referat er her hovedpunkterne som deltagerne talte om skal 
tænkes ind i den videre proces: 

• Højt ambitionsniveau:  
o Det bør undersøges om ”3-30-300” perspektivet (udsigt til tre træer fra alle boliger, 30% 

grønt dække, og højst 300 meter til grønt område) kunne være et drivende koncept bag 
midtbyplanen, ligesom det også kunne undersøges om et mål om et højere naturindeks 
kunne være en nyttig ambition (og ikke blot måle-fiksfakseri). 

o Vigtigt at kommunens medarbejdere får adgang til viden og kompetencer i processen så de 
kan løfte ambitionsniveauet 

o Planen bør også forholde sig specifikt til hvordan handelslivet kan grønnes, og indtænke 
mål for CO2 udledninger ved kommunens eget byggeri, og mulige lokalplansklausuler,der 
kan sikre beplantning, sætte loft for befæstigelsesgrader  m.v. 



• Flere og bedre cykelstier: 
o Flere ensrettede gader for biler så der bliver mere plads til cykler 
o Sænket hastighed 
o Lukke bil- og cykelveje  
o Bedre og sikker cykelparkering 
o Kombinerede cykel- og gangstier, men også bedre optegning af plads til 

cykler/fodgængere/biler 
o Overvej hastighedsbegrænsning for cykler  
o Hæv kvalitet af cykelruter til midtbyen, tænk i ruter og ikke i enkeltstrækninger     

• Udnytte regnvand som ressource 
o Kig på synergieffekter ved at udnytte overfladevand uden om kloakkerne til rekreative 

formål, køling, vanding, vask og toiletskyl, nedsivning. Formål er at reducere temperaturen i 
byen, undgå overbelastning af kloakanlæg, holde regnvand på egen matrikel, minimere 
befæstningsgrad, udforme LAR-løsninger (Lokal Afledning af Regnvand), øge biodiversitet 
og styrke sociale fællesskaber gennem en attraktiv bymidte. 

• Flere træer/vegetation – konkret træpolitik med 30% krondække i bymidten 
o Færre brosten 

o Træplantning, herunder på torvene (i jorden, ikke i potter), og som fartchikaner  (med 
bundvegetation) 

o Døde træstammer/biodiversitets-eksempler i byen 

• Større biodiversitet i bymidten 

o Stimulere til vild natur i private haver 
o Plante gamle blomsterarter på offentlige arealer 
o Erstatte brolægninger med grønt 
o Dødt ved i parker/offentlige byrum 
o Grøn oase/naturperle/omsluttet rum (f.eks. Algade 30) 
o Få udarbejdet plan af fagligt dygtige indenfor by-biodiversitet 
o Borgerinddragelse i plantning/pasning (”adopter et træ”). 

I plenum blev der spurgt til processen videre frem, herunder udtrykt klart ønske om at grønne stemmer og 
beboere i midtbyen får plads i den følgegruppe, der er nedsat til strategiprocessen. Det blev også nævnt at 
plan- og høringsprocesser ofte bliver eksklusive ift. at sikre diversitet - f.eks. ved at unge ikke bliver hørt, 
hvor de måske har helt andre perspektiver på, hvad en levende grøn by er. 

Et samlet indtryk fra mødet var at en levende by er en grøn by, og en grøn by er en levende by – det ene kan 
ikke rigtigt lykkes uden det andet. Og uagtet hvad man mener om Roskilde midtbys nuværende grad af grå- 
eller grønhed skal midtbystrategien være ambitiøst og modigt grøn, og turde tænke stort.   

Mødet var arrangeret af Grønt Omstillingsforbund – Roskilde, Danmarks Naturfredningsforening – 
Roskilde, og Byens Hus 

Referat ved Nils/GO-Roskilde 
 
Og hjertet er helt i skygge 
Og hjertet er næsten hørt op 
Til nogen begynder at bygge 
En by der er blød som en krop 

- Inger Christensen, ”Det”, 1969 


